
DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-100.0.0.-50

L'anno 2018 il giorno 27 del mese di Novembre il Vice Direttore Generale Dott. Marco 
Speciale ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  METROPOLITANA DI GENOVA – TRATTA FUNZIONALE BRIN - 
CANEPARI – PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA E 
DEFINITIVA – TRATTA FUNZIONALE BRIGNOLE - MARTINEZ – PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA –, PROCEDURA APERTA, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO, 
COMPRENSIVO DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE.
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE
CUP B34J18000220001 - B34J18000230001
CIG 75901852CF - 7590234B3C

Adottata il 27/11/2018
Esecutiva dal 27/11/2018

27/11/2018 SPECIALE MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-100.0.0.-50

OGGETTO METROPOLITANA DI GENOVA – TRATTA FUNZIONALE BRIN - CANEPARI – 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA E DEFINITIVA – TRATTA 
FUNZIONALE BRIGNOLE - MARTINEZ – PROGETTAZIONE DEFINITIVA –, PROCEDURA 
APERTA, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO, COMPRENSIVO DEL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE.
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE
CUP B34J18000220001 - B34J18000230001
CIG 75901852CF - 7590234B3C

IL VICE DIRETTORE GENERALE

Premesso:

che in esecuzione della Determinazione Dirigenziale della Direzione Mobilità e Trasporti n. 2018-
125.0.0.- 30 del 03 agosto 2018 è stata indetta una gara ad evidenza pubblica, mediante procedura 
aperta, per l’affidamento del servizi tecnici di ingegneria ed architettura, per complessivi Euro 
2.681.935,81 suddivisi in due lotti:
lotto 1:  progettazione di fattibilità tecnico-economica e definitiva,  compreso il  coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, dei lavori di prolungamento della linea metropolitana da 
Brin a Canepari; euro 2.069.229,02;
lotto 2: progettazione definitiva dei lavori di prolungamento della linea metropolitana da Brignole 
a Martinez; euro 612.706,79;

che il criterio di aggiudicazione della procedura è quello dell'offerta economicamente più vantag-
giosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell‘art. 95, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016;

che il bando di gara è stato pubblicato in data 3 agosto 2018, con scadenza per la presentazione 
delle offerte il giorno 28 settembre 2018 alle ore 12:00;

che con Determinazione Dirigenziale 125.0.0./2018/39 del 26.9.2018 “MODIFICA DELLA DE-
TERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018/125.0.0/30 AVENTE AD OGGETTO L’INDIZIO-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



NE DI UNA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO, COMPREN-
SIVO DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DI 
PROGETTAZIONE  DI  FATTIBILITÀ  TECNICO-ECONOMICA  E  DEFINITIVA  PER  LA 
TRATTA FUNZIONALE BRIN – CANEPARI E DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA PER LA 
TRATTA FUNZIONALE BRIGNOLE – MARTINEZ” sono stati modificati e quindi riapprovati 
i documenti di gara, integrato l’impegno di spesa (nuovo importo lotto 1: euro 2.422.070,87 - 
nuovo importo lotto 2: euro 781.945,66) e prorogato il termine di scadenza per la presentazione 
delle offerte a tutto il 29 ottobre 2018 alle ore 12:00;

che al momento di adozione del presente atto è scaduto il termine di presentazione delle offerte;

che a seguito di seduta pubblica sono state ammesse le offerte delle seguenti Società:
SYTRA-SOTECNI SPA
ITALFERR SPA

  SETECO INGEGNERIA SRL

TECHNITAL SPA
SWS ENGINEERING SPA
CODING SRL
INGEA SRL

RINA CONSULTING SPA
MM SPA

che per procedere all'esame e alla valutazione di dette offerte e all'aggiudicazione dell'appalto è 
necessario nominare apposita Commissione giudicatrice, ex art.77 del D.Lgs. 50/2016, composta 
da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, in numero dispari di compo-
nenti, non superiore a cinque;

di nominare la Commissione composta da tre membri, in conformità con le linee guida n. 5 del-
l’ANAC, approvate con delibera n. 1190 del 16/11/2016;

Dato atto:

che il Codice dei Contratti Pubblici, co. 3 artt. 77 e 78, prevede l'istituzione presso l'ANAC di un 
Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici;

che fino all'entrata in vigore del nuovo sistema, sulla base del comunicato del Presidente ANAC 
del 18 luglio 2018, in relazione alle procedure di gara i cui bandi o avvisi prevedano il termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte a partire dal 15 gennaio 2019, si applica la norma tran-
sitoria contenuta nell'art. 216 comma 12, secondo la quale la Commissione continua ad essere no-
minata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affida-
tario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna stazione appaltante;

Preso atto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che con DGC-2017-20 è stata approvata la disciplina, a valenza transitoria, fino all’istituzione 
dell’Albo Nazionale di cui all’art. 78 del D.Lgs. 50/2016, dei criteri per la nomina dei componenti 
interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure per l’aggiudicazione di contratti pubblici 
con l’offerta economicamente più vantaggiosa;

che, in particolare, il comma 3 della citata delibera, nelle more dell’istituzione dell’Albo Naziona-
le di cui all’art. 78 del D.LGS. 50/2016, stabilisce la modalità di selezione dei componenti della 
Commissione;

Ravvisata la necessità, avuto riguardo alla tipologia ed alla materia oggetto della procedura ed alle 
figure ritenute indispensabili affinché nella commissione siano presenti le competenze occorrenti, 
ivi compresa quella di un esperto in dotazioni impiantistiche relative alle linee metropolitane, di 
procedere all’individuazione dei Commissari sulla base di riconosciute, specialistiche professio-
nalità in materia, avvalendosi, ove insufficienti, anche di personale esterno;

Ritenuto, pertanto, con PEC della Direzione Mobilità e Trasporti PG 2018/383653 di chiedere a 
AMT S.p.A. uno o più nominativi di funzionari esperti;

Preso atto dell’indicazione, pervenuta da parte di AMT S.p.A. tramite PEC acquisita dalla scri-
vente Direzione Mobilità con Prot. PG 399965/20.11.2018, dell’Ing. Marino Giusto, responsabile 
del servizio su ferro, quale commissario in quanto esperto in possesso delle competenze idonee;

Dato atto:

che l'incarico avverrà ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs . n. 165/2001, nell'ambito, quindi, dei rapporti 
di collaborazione tra pubbliche amministrazioni, senza corresponsione di alcun compenso;

che l’ing. Giusto ha provveduto a rilasciare dichiarazione di assenza di conflitto di interesse, con-
servata agli atti della Direzione Mobilità, con riguardo alla procedura in argomento;

Dato atto, altresì, che, sulla base di attenta valutazione delle professionalità richieste, sono stati 
individuati quale presidente l’Arch. Mirco Grassi, Direttore Attuazione Nuove Opere (esperienza 
in materia di progettazione) e in qualità di commissario interno al Comune l’Ing. Antonio Rossa, 
per la maturata esperienza  in materia di trasporto pubblico locale, ai quali non verrà corrisposto 
compenso ai sensi dell'att. 77 co.10 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto, infine:

che la Commissione incaricata della valutazione delle offerte sarà composta dai seguenti esperti:

• Arch. Mirco Grassi in qualità di presidente;
• Ing. Marino Giusto in qualità di componente;
• Ing. Antonio Rossa in qualità di componente;

Ritenuto infine:

di attribuire le funzioni di segretario di detta Commissione al funzionario Ing. Andrea Bini o suo 
sostituto per le sedute riservate;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Acquisite agli atti le autocertificazioni dei componenti della Commissione, individuati con il pre-
sente provvedimento, con le quali viene attestata, da parte loro l’assenza delle cause di incompati-
bilità previste dalla vigente normativa, nonché all’insussistenza di situazioni di conflitto d’interes-
se ai sensi dell’art. 42 del codice;

Dato atto:

che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del Bilancio co-
munale né alcun riscontro contabile;

che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

il D.Lgs. n. 50/2016;

le Linee Guida n. 5 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei dirigenti;

gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della Dirigenza;

l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo 165/2001;

Visto l’art.17 comma 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, come modifi-
cato con deliberazioni di Giunta Comunale numeri 233 e 234 del 23.10.18, ai sensi del quale  “il  
Capo del Gabinetto del Sindaco svolge altresì le funzioni di Vice Direttore Generale.

IL VICE DIRETTORE GENERALE

DETERMINA

1.    di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la Commissione incaricata della 
valutazione delle offerte presentate in merito alla procedura aperta per  le motivazioni espresse in 
narrativa, per l'affidamento del servizio: Metropolitana di Genova – Tratta BRIN - CANEPARI – 
Progettazione di fattibilità tecnico-economica e definitiva – Tratta BRIGNOLE - MARTINEZ – 
Progettazione definitiva – Procedura aperta per l’affidamento del servizio, comprensivo del Coor-
dinamento della Sicurezza in fase di progettazione;

2.    di stabilire che la Commissione sia composta dai seguenti esperti:

•  Arch. Mirco Grassi in qualità di Presidente;
•  Ing. Marino Giusto in qualità di componente;
•  Ing. Antonio Rossa in qualità di componente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3.    di dare atto che Ing. Marino Giusto svolgerà l'incarico, nell'ambito  dei rapporti  di colla-
borazione tra pubbliche amministrazioni,  senza la corresponsione di alcun compenso;

4.    di  dare atto  che alla Commissione  giudicatrice è demandato il compito della scelta della  
migliore offerta, provvedendo all'esame e alla valutazione delle offerte pervenute nel rispetto delle 
disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri  e le modalità indicate nel disciplinare di gara.

5.  di dare atto che sono state acquisite agli atti apposite autocertificazioni dei componenti della 
Commissione individuati con il presente provvedimento, con le quali viene attestata, in merito 
all’assenza  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  vigente  normativa,  nonché 
all’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del codice;

6.    di attribuire le funzioni di segretario, per la verbalizzazione delle operazioni svolte dalla Com-
missione, al funzionario Ing. Andrea Bini., o sua/o sostituta/o, che ha reso la dichiarazione dicui 
all’art. 77 comma 6 del D.Lgs. 50/2016;

7.    di dare atto che il presente provvedimento:
    non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del Bilancio comunale né alcun riscon-

tro contabile;
    è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali
    non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 

e  all’art.6 bis della legge n.41/1990.

                                                                                                 Il Vice Direttore Generale

 
Dott. Marco Speciale

Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


